

ที่ SGC004/2567

 เรียง กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

 บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566  
ดังนี้

| งบกำไรขาดทุน                                | 2566           | 2565         | เพิ่มขึ้น (ลดลง) |               |
|---|----------------|--------------|------------------|---------------|
| หน่วย : ล้านบาท                             |                |              |                  |               |
| <b>รายได้</b>                               |                |              |                  |               |
| ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม | 2,089          | 2,399        | (310)            | (13%)         |
| รายได้อื่น                                  | 80             | 40           | 40               | 100%          |
| <b>รวมรายได้</b>                            | <b>2,169</b>   | <b>2,439</b> | <b>(270)</b>     | <b>(11%)</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                           |                |              |                  |               |
| ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร           | 640            | 642          | (2)              | (0.3%)        |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                        | <b>640</b>     | <b>642</b>   | <b>(2)</b>       | <b>(0.3%)</b> |
| <b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>              | <b>1,529</b>   | <b>1,797</b> | <b>(268)</b>     | <b>(15%)</b>  |
| ต้นทุนทางการเงิน                            | (592)          | (600)        | (8)              | (1%)          |
| ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น       | (3,771)        | (395)        | 3,376            | 855%          |
| <b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้</b>          | <b>(2,834)</b> | <b>802</b>   | <b>(3,636)</b>   | <b>(453%)</b> |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                       | 559            | (135)        | (694)            | (514%)        |
| <b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>                 | <b>(2,275)</b> | <b>667</b>   | <b>(2,942)</b>   | <b>(441%)</b> |

## รายได้รวม

รายได้รวมประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ยรับจาก (1) สัญญาสินเชื่อเช่าซื้ออุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า (2) สัญญาสินเชื่อรถทำเงิน และ (3) สัญญาสินเชื่ออื่น เช่น สินเชื่อสวัสดิการพนักงาน สินเชื่อผ่อนทองออนไลน์ (“Click2Gold”) และสินเชื่ออื่นๆ และรายได้อื่น เช่น รายได้ค่าธรรมเนียม และรายได้ค่านายหน้าเป็นหลัก เป็นต้น

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 2,169 ล้านบาท ลดลง 270 ล้านบาท หรือ 11% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

รายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมจำนวน 2,089 ล้านบาท ลดลง 310 ล้านบาท หรือ 13% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมีผลมาจากการตัดหนี้สูญกลุ่มลูกหนี้ต่อคุณภาพของสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าที่บริษัทได้ติดตามทวงถามและพิจารณาแล้วว่าลูกหนี้ไม่สามารถ

ชำระหนี้ได้ ทำให้พอร์ตลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อลดลง ส่งผลต่อการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาสินเชื่อรถทำเงินและรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาสินเชื่ออื่นเพิ่มขึ้น 26% และ 61% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อน

## ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร

สำหรับปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารจำนวน 640 ล้านบาท ลดลง 2 ล้านบาท หรือ 0.3% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการและควบคุมรายจ่ายอย่างต่อเนื่อง

## ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 592 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท หรือ 1% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินกู้บริษัทใหญ่จำนวน 1,100 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์ในการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนเป็นครั้งแรกของบริษัท (IPO)

## ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับปี 2566 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 3,771 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,376 ล้านบาท หรือ 855% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการตัดหนี้สูญกลุ่มลูกหนี้ด้อยคุณภาพของสัญญาเช่าซื้อที่บริษัทได้ติดตามทวงถามและพิจารณาแล้วว่าลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ และการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

## กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

สำหรับปี 2566 บริษัทมีผลประกอบการขาดทุนสุทธิจำนวน 2,275 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2565 มีกำไรสุทธิจำนวน 667 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและสินเชื่อรถทำเงิน และการตัดหนี้สูญสินเชื่อเช่าซื้อตามที่กล่าวข้างต้น

| งบแสดงฐานะทางการเงิน<br>หน่วย : ล้านบาท            | 31 ธันวาคม<br>2566 | 31 ธันวาคม<br>2565 | เพิ่มขึ้น (ลดลง) |              |
|--|--------------------|--------------------|------------------|--------------|
| <b>สินทรัพย์</b>                                   |                    |                    |                  |              |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                     | 154                | 3,106              | (2,952)          | (95%)        |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 856                | 3,439              | (2,583)          | (75%)        |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี    | 2,263              | 2,006              | 257              | 13%          |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                             | 402                | 118                | 284              | 241%         |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                       | <b>3,675</b>       | <b>8,669</b>       | <b>(4,994)</b>   | <b>(58%)</b> |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ                            | 716                | 1,918              | (1,202)          | (63%)        |
| ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม                               | 8,325              | 7,030              | 1,295            | 18%          |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                          | 739                | 166                | 573              | 345%         |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                    | <b>9,780</b>       | <b>9,114</b>       | <b>666</b>       | <b>7%</b>    |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                | <b>13,455</b>      | <b>17,783</b>      | <b>(4,328)</b>   | <b>(24%)</b> |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                 |                    |                    |                  |              |
| <b>หนี้สิน</b>                                     |                    |                    |                  |              |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                 | -                  | 65                 | (65)             | (100%)       |
| เงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 2,354              | -                  | 2,354            | 100%         |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                               | 217                | 752                | (535)            | (71%)        |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                         | <b>2,571</b>       | <b>817</b>         | <b>1,754</b>     | <b>215%</b>  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทใหญ่                     | 7,719              | 11,173             | (3,454)          | (31%)        |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                  | -                  | 4                  | (4)              | (100%)       |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                            | 44                 | 38                 | 6                | 16%          |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                      | <b>7,763</b>       | <b>11,215</b>      | <b>(3,452)</b>   | <b>(31%)</b> |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                  | <b>10,334</b>      | <b>12,032</b>      | <b>(1,698)</b>   | <b>(14%)</b> |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                           | <b>3,121</b>       | <b>5,751</b>       | <b>(2,630)</b>   | <b>(46%)</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>              | <b>13,455</b>      | <b>17,783</b>      | <b>(4,328)</b>   | <b>(24%)</b> |

## สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 13,455 ล้านบาท และ 17,783 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลง 4,328 ล้านบาท หรือ 24% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัท มีจำนวน 154 ล้านบาท ซึ่งลดลง 2,952 ล้านบาท หรือ 95% จาก 31 ธันวาคม 2565 จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่และสถาบันการเงินรวมดอกเบี้ย จ่ายเงินปันผล รวมจำนวน 2,120 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 803 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนเป็นครั้งแรก (IPO)

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของบริษัท มีจำนวน 1,571 ล้านบาท ซึ่งลดลง 3,785 ล้านบาท หรือ 71% จาก 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุหลักมาจากการลดลงจากพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า เนื่องจากการตัดหนี้สูญกลุ่มลูกหนี้ด้อยคุณภาพของสัญญาเช่าซื้อที่บริษัทได้ติดตามทวงถามและพิจารณาแล้วว่าลูกหนี้ไม่

สามารถชำระหนี้ได้ในไตรมาส 2 โดยเป็นผลจากการสิ้นสุดของโครงการให้ความช่วยเหลือจากผลกระทบของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในขณะที่บริษัทมีนโยบายในการปล่อยสินเชื่อที่เข้มงวดมากขึ้น ส่งผลให้ยอดปล่อยสินเชื่อใหม่ของสัญญาเช่าซื้อน้อยลง

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมของบริษัท มีจำนวน 10,589 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวสูงขึ้น 1,552 ล้านบาท หรือ 17% จาก 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุหลักมาจากพอร์ตสินเชื่อรถทำเงินที่มากขึ้นจากเงินทุนที่ได้จากการเสนอขายหุ้น IPO และจากความสัมพันธ์และความมีศักยภาพในการขยายฐานลูกค้าสำหรับผู้ประกอบการที่มีความต้องการใช้สินเชื่อเพื่อขยายธุรกิจ รวมถึงการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อสวัสดิการพนักงาน

## หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 10,334 ล้านบาท และ 12,032 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลง 1,698 ล้านบาท หรือ 14% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่และสถาบันการเงิน ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนเป็นครั้งแรก (IPO)

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 3,121 ล้านบาท และ 5,751 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 2,630 ล้านบาท หรือ 46% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการดำเนินงานที่ขาดทุนในปี 2566 เป็นหลัก

## มุมมองของผู้บริหารต่อทิศทางการดำเนินงานในอนาคต

ฝ่ายบริหารและบริษัทยังคงมีมุมมองในเชิงบวกสำหรับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคต เนื่องจากความต้องการสินเชื่อทั้งสินเชื่อเช่าซื้อ สินเชื่อรถทำเงิน และสินเชื่ออื่นๆ ยังคงเพิ่มขึ้น ประกอบกับบริษัทยังคงใช้นโยบายการพิจารณาและการปล่อยสินเชื่อที่รัดกุม เพิ่มการวิเคราะห์ความเสี่ยงในการปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้า รวมทั้งการทำงานเชิงรุกในการติดตามทวงถามหนี้เพื่อลดผลกระทบและความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

(นายอโณทัย ศรีเตี้ยเพ็ชร)

กรรมการผู้จัดการ